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ANNOTATSIYA: Asrlar davomida sozanda va xonandalar tomonidan  yaratilgan xalq og‘zaki 

ijodiyotidagi  professional musiqa  o’zbek  xalqining musiqa madaniyati ko‘p asrlik tarixga ega 

ekanligidan darak  beradi. O‘zbek xalqi ajdodlarining milliy  musiqa asarlari  O‘rta Osiyo 

hududida yashagan qardosh xalqlar, birinchi navbatda, tojik xalqi  ijodi bilan mustahkam 

bog‘liq. 

 

  KALIT SOZLAR: “Risolatush-Sharafiya”– Safiuddin Urtnaviy, “Durat-ut toj-li g‘urrat yat-

Diboj” – Qutbiddin Sheroziy, “Nafois-ul-funun”,”Li-arois-ulyunon”– Mahmud Omuliy, 

“Maholid-ul-ulum” – Mirsaid Alin Jurjoniy, “Maqosid-ul-alxon” – Abdulqodir Marog‘iy, 

“Musiqa haqida risola”. 

    

   Asrlar davomida sozanda va xonandalar tomonidan  yaratilgan xalq og‘zaki ijodiyotidagi  

professional musiqa  o’zbek  xalqining musiqa madaniyati ko‘p asrlik tarixga ega ekanligidan 

darak  beradi. O‘zbek xalqi ajdodlarining milliy  musiqa asarlari  O‘rta Osiyo hududida 

yashagan qardosh xalqlar, birinchi navbatda, tojik xalqi  ijodi bilan mustahkam bog‘liq.1  

 O‘rta Osiyo xalqlarining madaniy  hayotida tarixiy rivojlanish taxminan bizning 

eramizgacha bo‘lgan birinchi ming yillikdan boslilanadi. O‘rta Osiyo xalqlari va ular olib 

bordigan faoliyati  va hayoti to‘g‘risida sharq mamlakatlari yodgorligi «Avesto» kitobida 

batafsil yoritib berilgan.2 Avestoda kitobida xalq poetik va musiqa san’atining mushtarakligi va 

shu asosda yaratilgan, musiqiy poetik asarlar, O‘rta Osiyo xalqlarining turmushi, ular olib 

borayotgan siyosat, ularning urf-odatlari, o‘tkaziladigan to‘y-tomoshalar va boshqalar 

arxeologik namunalarda o‘z aksini topgan.  Dehqonlar o‘troqlashib, oila, jamoa tashkil etilishi 

va sinfiy jamiyatga o‘tilishi, asta-sekinlik  bilan  davlatlar  birlashuvi natijalari, epik  qo‘shiqlar 

paydo bo‘lishi, devoriy naqshlar ham  bundan dalolat beradi.  O‘rta Osiyo xalqlarining ozodlik 

uchun mardonavor kurashlari, ushbu yo‘lda o‘z jonini qurbon qilgan Cho‘lpon Shiroqning 

jasorati tarixda o‘z aksini topgan. Shuningdek, sharq xalqlarining bebaho asari Firdavsiyning 

«Shohnoma»si, jumladan, qahramonlar   O‘rta Osiyoda eramizning birinchi ming yillikdan 

boshlab o‘troq dehqonlar (sug‘diylar, baqtriyaliklar, xorazmiyiar) ko‘chmanchi (saklar, 

massagetlar) to‘g‘risida tarixiy manbalar ma’lumot beradi.Rustam, Suxrob, Siyovushlarning 

jasorati, go‘zallik ramzi  bo‘lmish malika Taxminaning muhabbati va boshqa qahramonlar 

to‘g‘risida afsonalar yaratildi. 

Tarixiy manba hisoblanmish «Avesto» kitobida  xalqning qo‘shiq aytishi va turli 

marosimlarda jamoa bo‘lib qo‘shiq ijro etishi, xalqning olovga sig‘inib, olov atrofida qo‘shiq 

aytib, raqsga tushishi ko‘rsatilgan. Shunindek, XII-XV asr mutafakkirlarining aytishlaricha, 

xalqning asosiy bayrami bo‘lmish «Navro‘z»da o‘tkaziladigan turli urf-odatlar, qo‘shiqlarning 

ijro etilishi, raqsga tushishi, xalqning musiqaga bo‘lgan munosabati yaqqol ko‘rsatilgan3. Oddiy 

xalqning musiqaga bo‘lgan munosabati, keyinchalik musiqaning rivojlanishi, ilmiy, nazariy 

tadqiqot o‘zo‘rnini asrlar davomida quyidagi asarlarda topdi: «Musiqa haqida risola» – 

Muhammad Nishopuriy,«Risolatush-Sharafiya» – Safiuddin Urtnaviy, «Durat-ut toj-li g‘urrat 

yat-Diboj» – Qutbiddin Sheroziy, «Nafois-ul-funun», «Li-arois-ulyunon» – Mahmud Omuliy, 
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«Maholid-ul-ulum» – Mirsaid Alin Jurjoniy, «Maqosid-ul-alxon» – Abdulqodir Marog‘iy, 

«Musiqa haqida risola» A. Jomiy, «Kitob-ul musiqa ul-kabir» al-Forobiy, «Donishnoma» Ibn 

Sino, «Musiqa haqida risola» Kamoliddin Binoiy, «Musiqaning ilmiy va amaliy qonuni», 

Mahmud  

 

Husayniy, «Musiqa haqida risolalar» Najmiddin Kavkabiy, Darvesh Ali Changiy va 

boshqalar shular jumlasidandir.  

Qadimgi O‘rta Osiyodagi ko’pgina xususiyatlarning mavjudligi ko‘rsatib o‘tilgan. Bu 

ma’lumotlar  devoriy naqshlarda, turli haykallarda o‘z aksini topgan. Sharq xalqlari orasida 

eramizning IV asridan boshlab siyosiy  o‘zgarishlar yuz berdi. Quldorlik asta-sekin feodal 

tuzum bilan almashdi.  

Sharq mamlakatlari ikki guruhga bo‘linib, turk va Sharqiy Eron xalqlariga qo‘shilib yashash 

jarayoni boshlandi. Qadimgi Panjakent shahridan topilgan yorqin naqshlarda aks ettirilgan turii 

ziyofat va marosimlar, kumush laganda ov manzarasi, raqqosaning haykali shundan dalolat 

beradiki, qadimgi O‘rta Osiyo xalqlari orasida musiqa madaniyati yuqori baholangan4. Musiqa 

merosida mahalliy turklarning ijro etgan ko‘nikmalari to‘g‘risida «Kitobi Qo‘rqut” da 

ko‘rsatilgan5. Ushbu kitob turli xalqlarining yaratilgan qahramonlik eposlarining rivojlanishiga 

turtki bo‘lgan. VIII-IX asrlarda O‘rta Osiyo xalqlari orasida islom dini qabul qilinishi 

munosabati bilan mahalliy xalqlar shu diniy e’tiqod bilan yashay boshladi. Ayniqsa, shu davrda 

xalq orasida aholining mehnatkash tabaqalari manfaatlarini ifodalovchi Muqanna rahbarligida 

«Oq kiyimlilar» harakati tarixda asosiy o‘rin egalladi. Shu davrdan boshlab O‘rta Osiyoda arab 

hukmronligi davri boshlandi.   

         Mahalliy aholining va arab xalqining usiqa san’ati birlashib, ko‘proq mahalliy 

musiqachilar arab musiqasini o‘rganib, shu zayl yangi asarlar yaratildi. A.Mahoniyning 

«Qo‘shiqlar Kitobi» asariga murojaat qilganda quyidagi ma’lumotlaiga ega bo‘lamiz: ya’ni 

birinchi arab qo‘shiqchisi Musadjik O‘rta Osiyoda bo‘lib, turli kuylarni tanlab oladi va ular 

asosida qo‘shiqlar ijrosi tizimini yaratdi. 
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